
Wien / Vienna: 2/1* Hotels & Pensionen  / hotels

Ankünfte /Arrivals +/– in %
Nächtigungen / 

Bednights 
+/– in %

Ø Auf-

enthaltsdauer / 

Bednights per 

arrival

Nettoumsatz in € / 

Rooms revenue
+/– in %

2014 589.219 18,8% 1.260.977 16,5% 2,14 34.118.208 5,0%

2015 705.690 19,8% 1.541.364 22,2% 2,18 40.937.063 20,0%

2016 798.485 13,1% 1.708.565 10,8% 2,14 29.680.315 -27,5%

2017 499.525 -37,4% 1.095.315 -35,9% 2,19 29.020.657 -2,2%

2018 528.705 5,8% 1.135.123 3,6% 2,15 28.987.906 -0,1%

2019 555.325 5,0% 1.210.055 6,6% 2,18 34.104.594 17,7%

2020 152.146 -72,6% 330.513 -72,7% 2,17 8.548.071 -74,9%

2021 172.109 13,1% 365.027 10,4% 2,12 13.236.374 54,8%

2022 472.078 174,3% 987.936 170,6% 2,09 36.079.192 172,6%

2023 658.199 39,4% 1.368.642 38,5% 2,08 59.317.607 64,4%

01/2024 36.823 23,8% 76.295 20,7% 2,07

01-12/2023 658.199 39,4% 1.368.642 38,5% 2,08 59.317.607 64,4%

Ankünfte /Arrivals 

+/-  absolut 

Ankünfte / 

Arrivals  +/– in %

Nächtigungen      / 

Bednights 

+/-  absolut 

Nächtigungen      

/ Bednights    

+/– in %

Nettoumsatz / Rooms 

revenue in € 

 +/-  absolut 

Nettoumsatz / 

Rooms revenue 

in €    +/– in %

+ / -

2014 - 2023
68.980 11,7 107.665 8,5 25.199.400 73,9

+ / -

2019 - 2023
102.874 18,5 158.587 13,1 25.213.013 73,9

Nettoumsatz €  

pro Nächtigung / Room 

revenue € per Bednight

26,6

17,4

26,5

25,5

27,1

Quelle: MA23 - Dezernat Statistik; Nettoumsatz / rooms revenue: (MA6 & eigene Berechnungen / ) Nettonächtigungsumsatz ohne Frühstück & Umsatzsteuer / Rooms revenue without breakfast and VAT

Nettoumsatz €  

pro Nächtigung            / 

Room revenue € per 

Bednight

53,8

43,3

Alle Herkunftsmärkte / All source markets

1) Ankünfte, Nächtigungen & Beherbergungsumsatz in Wien / Overnight stays and rooms revenue in Vienna

28,2

26,2

36,3

36,5

43,3

60,2
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Wien / Vienna: 2/1* Hotels & Pensionen  / hotels

Alle Herkunftsmärkte / All source markets

Nächtigungen / 

Bednights
 in %

Nächtigungen / 

Bednights
 in %

Nächtigungen / 

Bednights

+/- in % zu 2014

1.419.795 10,5 1.652.476 9,6 16,4

6.306.524 46,6 6.678.506 38,7 5,9

3.308.447 24,5 4.350.946 25,2 31,5

1.260.977 9,3 1.368.642 7,9 8,5

1.228.523 9,1 3.210.556 18,6 161,3

13.524.266 100 17.261.126 100 27,6

Betten / Beds  in % Betten / Beds  in % Betten / Beds

+/- in % zu 2014

7.722 10,9 9.078 9,5 17,6

30.454 42,9 33.988 35,5 11,6

16.229 22,8 23.389 24,4 44,1

7.565 10,6 7.955 8,3 5,2

9.065 12,8 21.459 22,4 136,7

71.035 100 95.869 100 35,0

Umsatz / Rooms 

revenue in €
 in %

Umsatz / 

Rooms revenue 
 in %

Umsatz / Rooms 

revenue 

+/- in % zu 2014

175.266.168 27,4 291.335.212 23,6 66,2

292.083.414 45,7 476.410.395 38,5 63,1

100.949.333 15,8 251.520.328 20,4 149,2

34.118.208 5,3 59.317.607 4,8 73,9

36.387.597 5,7 157.248.936 12,7 332,1

638.804.720 100 1.235.832.478 100 93,5

3* Hotels & Pensionen

2/1* Hotels & Pensionen

Sonst. Betriebe / Other 

Quelle: MA 23 - Dezernat Statistik, Jährliche Bestandserhebung (Stichtag 31. Mai 2021): Alle im Zeitraum November 2020 bis Oktober 2021 vorhandenen Betriebe, Zimmer und Betten  (kumulativ) / Division of Municipal Department 23 (as of May 31 each year), 

Sonstige Betriebe / Other: Jugendherbergen, Campingplätze, Ferienwohnungen, u.ä. / Youth hostels, camping sites and private homes

20232014

2014

2a) Nächtigungen nach Kategorien / bednights by category

Kategorie / Category

2023

4* Hotels & Pensionen

Kategorie / Category
Betten 2023 nach Kategorien in % / Beds by 

category in %

Kategorie / Category

2/1* Hotels & Pensionen

Sonst. Betriebe / Other 

Quelle: MA23 - Dezernat Statistik; Nettoumsatz: (MA6 & eigene Berechnungen) Nettonächtigungsumsatz ohne Frühstück & Umsatzsteuer /Rooms revenue without breakfast and VAT

Sonstige Betriebe / Other: Jugendherbergen, Campingplätze, Ferienwohnungen, u.ä. / Youth hostels, camping sites and private homes

Quelle: MA23 - Dezernat Statistik, Sonstige Betriebe: Jugendherbergen, Campingplätze, Ferienwohnungen, u.ä. / Other: Youth hostels, camping sites and private homes

2023

5*  Hotels

4* Hotels & Pensionen

3* Hotels & Pensionen

2/1* Hotels & Pensionen

Sonst. Betriebe / Other 

Betriebe / Total

5*  Hotels

4* Hotels & Pensionen

Betriebe / Total

2c) Beherbergungsumsatz / Rooms revenue in € nach Kategorien / by category

2b) Bettenangebot nach Kategorien / Beds by category

Umsatz 2023 nach Kategorien in %  / Rooms 

revenue by category in %

2014

Betriebe / Total

Nächtigungen 2023 nach Kategorien in % / 

Bednights by category in %

3* Hotels & Pensionen

5*  Hotels
9,6

38,7

25,2

7,9

18,6

5*  Hotels

4* Hotels & Pensionen

3* Hotels & Pensionen

2/1* Hotels & Pensionen

Sonst. Betriebe / Other

9,5

35,5

24,4

8,3

22,4

5*  Hotels

4* Hotels & Pensionen

3* Hotels & Pensionen

2/1* Hotels & Pensionen

Sonst. Betriebe / Other

23,6

38,5

20,4

4,8

12,7

5*  Hotels

4* Hotels & Pensionen

3* Hotels & Pensionen

2/1* Hotels & Pensionen

Sonst. Betriebe / Other
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Wien / Vienna: 2/1* Hotels & Pensionen  / hotels

Alle Herkunftsmärkte / All source markets

Monat 2022 2023 +/- in % 2024 +/- in %

Jänner 21.396 63.231 195,5 76.295 20,7

Februar 28.997 65.153 124,7 0 -100,0

März 46.644 94.632 102,9 0 -100,0

April 73.937 123.921 67,6 0 -100,0

Mai 76.776 118.149 53,9 0 -100,0

Juni 102.479 116.953 14,1 0 -100,0

Juli 119.054 140.971 18,4 0 -100,0

August 119.681 139.329 16,4 0 -100,0

September 102.179 129.442 26,7 0 -100,0

Oktober 100.345 128.331 27,9 0 -100,0

November 80.188 109.990 37,2 0 -100,0

Dezember 116.260 138.540 19,2 0 -100,0

Gesamt 987.936 1.368.642 38,5 76.295 -94,4

Monat / Month 2022 2023 +/- in % 2024 +/- in %

1 14,5% 33,0% 128,4 31,8% -3,7

2 21,7% 38,5% 77,1 0,0% -100,0

3 29,0% 43,4% 49,4 0,0% -100,0

4 47,2% 56,2% 19,3 0,0% -100,0

5 47,3% 55,4% 17,2 0,0% -100,0

6 57,2% 55,6% -2,7 0,0% -100,0

7 57,6% 60,8% 5,6 0,0% -0,6

8 57,2% 59,2% 3,6 0,0% -0,6

9 51,2% 55,7% 8,7 0,0% -0,6

10 50,9% 52,2% 2,5 0,0% -0,5

11 43,5% 46,7% 7,3 0,0% -0,5

12 56,0% 57,1% 1,9 0,0% -0,6

Summe Total 46,1% 51,7% 12,3 31,8% -0,2

Bettenauslastung / Beds occupancy in %

Quelle: MA23 - Dezernat Statistik

Nächtigungen im Jahresverlauf / Bednights by month

3a) Nächtigungen im Jahresverlauf / Bednights by month

3b) Bettenauslastung im Jahresverlauf / Beds occupancy by month

Quelle: MA23 - Dezernat Statistik

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2022 2023 2024
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Wien / Vienna: 2/1* Hotels & Pensionen  / hotels

Alle Herkunftsmärkte / All source markets

Monat / Month 2022 2023 +/- in % 2024 +/- in %

1 21,0% 47,9% 128,1 46,2% -3,7

2 31,6% 55,9% 76,9 0,0% -100,0

3 42,2% 62,9% 49,2 0,0% -100,0

4 68,5% 81,6% 19,1 0,0% -100,0

5 68,7% 80,5% 17,1 0,0% -100,0

6 83,1% 80,7% -2,8 0,0% -100,0

7 83,7% 88,3% 5,4 0,0% -0,9

8 83,1% 86,0% 3,5 0,0% -0,9

9 74,4% 80,8% 8,6 0,0% -0,8

10 74,0% 75,7% 2,4 0,0% -0,8

11 63,2% 67,7% 7,2 0,0% -0,7

12 81,4% 82,9% 1,8 0,0% -0,8

Summe Total 66,9% 75,1% 12,2 46,2% -0,3

Monat / Month 2022 2023 +/- in % 2024 +/- in %

1 602.220 8.579.118 1.324,6 0 -100,0

2 -178.404 1.722.650 -1.065,6 0 -100,0

3 3.018.850 2.771.408 -8,2 0 -100,0

4 2.514.333 4.203.673 67,2 0 -100,0

5 3.176.272 4.138.382 30,3 0 -100,0

6 3.595.305 4.123.642 14,7 0 -100,0

7 4.289.788 4.400.800 2,6 0 -100,0

8 3.994.475 4.224.030 5,7 0 -100,0

9 3.968.724 4.874.114 22,8 0 -100,0

10 3.712.890 5.864.195 57,9 0 -100,0

11 2.722.513 3.585.583 31,7 0 -100,0

12 4.662.225 10.830.014 132,3 0 -100,0

Summe Total 36.079.192 59.317.607 64,4 0 -100,0

Quelle: MA23 - Dezernat Statistik, eigene Berechnungen unter Annahme von 30% Einzelreisenden

4a) Nettobeherbergungsumsatz in € im Jahresverlauf / Rooms Revenue by month

Nettobeherbergungsumsatz / / Room revenue in € 

Quelle: MA23 - Dezernat Statistik; Nettoumsatz: (MA6 & eigene Berechnungen) Nettonächtigungsumsatz ohne Frühstück & Umsatzsteuer / Rooms revenue without breakfast and VAT

3c) Zimmerauslastung im Jahresverlauf / Rooms occupancy by month

Zimmerauslastung / Rooms occupancy in % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2022 2023 2024
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Wien / Vienna: 2/1* Hotels & Pensionen  / hotels

Alle Herkunftsmärkte / All source markets

Monat / Month 2022 2023 +/- in % 2024 +/- in %

1 28,1 135,7 382,0 0,0 -100,0

2 -6,2 26,4 -529,7 0,0 -100,0

3 64,7 29,3 -54,8 0,0 -100,0

4 34,0 33,9 -0,2 0,0 -100,0

5 41,4 35,0 -15,3 0,0 -100,0

6 35,1 35,3 0,5 0,0 -100,0

7 36,0 31,2 -13,4 0,0 -100,0

8 33,4 30,3 -9,2 0,0 -100,0

9 38,8 37,7 -3,1 0,0 -100,0

10 37,0 45,7 23,5 0,0 -100,0

11 34,0 32,6 -4,0 0,0 -100,0

12 40,1 78,2 94,9 0,0 -100,0

Summe Total 36,5 43,3 18,7 0,0 -100,0

Monat / Month 2022 2023 +/- in % 2024 +/- in %

1 9,1 100,0 999,6 0,0 -100,0

2 -3,0 22,7 -860,2 0,0 -100,0

3 42,0 28,4 -32,5 0,0 -100,0

4 35,9 42,6 18,8 0,0 -100,0

5 43,7 43,4 -0,8 0,0 -100,0

6 44,8 43,8 -2,3 0,0 -100,0

7 46,4 42,4 -8,6 0,0 -100,0

8 42,7 40,1 -6,0 0,0 -100,0

9 44,5 46,8 5,3 0,0 -100,0

10 42,1 53,2 26,5 0,0 -100,0

11 33,0 34,0 2,9 0,0 -100,0

12 50,2 99,7 98,5 0,0 -100,0

Summe Total 37,6 50,0 33,1 0,0 -100,0

Herausgeber: WienTourismus / Published by: Vienna Tourist Board

Angela Zettel, Tel. +43-1-211 14-125; angela.zettel@wien.info

Quelle: MA23 - Dezernat Statistik; Nettoumsatz: (MA6 & eigene Berechnungen) Nettonächtigungsumsatz ohne Frühstück & Umsatzsteuer / Rooms revenue without breakfast and VAT

RevPAR in € im Jahresverlauf

4c) RevPAR in € im Jahresverlauf / RevPAR by month

4b) Nettobeherbergungsumsatz in € / Nächtigung im Jahresverlauf / Rooms revenue € per bednight by month
Umsatz/Nächtigung € / Rooms revenue € per Bednight

Quelle: MA23 - Dezernat Statistik; Nettoumsatz: (MA6 & eigene Berechnungen) Nettonächtigungsumsatz ohne Frühstück & Umsatzsteuer / Rooms revenue without breakfast and VAT

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2022 2023 2024
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2024 Jänner im Vergleich zu  2022

20-02-2024

 Nächtigungen 

Bednights

+/-

absolut

+/- 

in %

Marktanteil 

in %

Marktanteil 

kumuliert in %

1 Österreich 18.490 3.839 26,2% 24,2% 24,23%

2 Deutschland 12.765 3.001 30,7% 16,7% 40,97%

3 Italien 6.673 868 15,0% 8,7% 49,71%

4 Spanien 4.031 714 21,5% 5,3% 55,00%

5 Polen 2.680 587 28,0% 3,5% 58,51%

6 Türkei 1.871 608 48,1% 2,5% 60,96%

7 Serbien etc. 1.711 319 22,9% 2,2% 63,20%

8 Griechenland 1.639 614 59,9% 2,1% 65,35%

9 Frankreich, Monaco 1.580 364 29,9% 2,1% 67,42%

10 USA 1.523 180 13,4% 2,0% 69,42%

11 Rumänien 1.482 40 2,8% 1,9% 71,36%

12 Großbritannien, Nordirland 1.477 -221 -13,0% 1,9% 73,30%

13 Ungarn 1.410 60 4,4% 1,8% 75,15%

14 Südkorea 1.372 651 90,3% 1,8% 76,94%

15 Ukraine 1.187 -174 -12,8% 1,6% 78,50%

16 Tschechien 1.092 212 24,1% 1,4% 79,93%

17 Schweiz, Liechtenstein 810 48 6,3% 1,1% 80,99%

18 Zentral und Südamerika Rest 805 -160 -16,6% 1,1% 82,05%

19 Übrige GUS 801 97 13,8% 1,0% 83,10%

20 Niederlande 788 -167 -17,5% 1,0% 84,13%

21 Südostasien 701 -88 -11,2% 0,9% 85,05%

22 Kroatien 700 -188 -21,2% 0,9% 85,97%

23 Brasilien 627 96 18,1% 0,8% 86,79%

24 Arabische Länder 576 340 144,1% 0,8% 87,54%

25 Bulgarien 545 201 58,4% 0,7% 88,26%

26 Übriges Afrika 506 -76 -13,1% 0,7% 88,92%

27 Australien 476 74 18,4% 0,6% 89,54%

28 China (Mainland) HK MO 458 282 160,2% 0,6% 90,14%

29 Slowakei 449 76 20,4% 0,6% 90,73%

30 Portugal 443 -5 -1,1% 0,6% 91,31%

31 Belgien 437 51 13,2% 0,6% 91,89%

32 Übriges Asien 437 152 53,3% 0,6% 92,46%

33 Malta 366 236 181,5% 0,5% 92,94%

34 Japan 333 145 77,1% 0,4% 93,38%

35 Taiwan 330 170 106,3% 0,4% 93,81%

36 Slowenien 294 -5 -1,7% 0,4% 94,19%

37 Lettland 289 75 35,0% 0,4% 94,57%

38 Zypern 261 10 4,0% 0,3% 94,91%

39 Schweden 244 -40 -14,1% 0,3% 95,23%

40 Indien 244 -82 -25,2% 0,3% 95,55%

41 Finnland 232 74 46,8% 0,3% 95,86%

42 Irland 231 -115 -33,2% 0,3% 96,16%

43 Dänemark 222 26 13,3% 0,3% 96,45%

44 Russland 213 34 19,0% 0,3% 96,73%

45 Saudi Arabien 211 104 97,2% 0,3% 97,01%

46 Israel 200 -560 -73,7% 0,3% 97,27%

47 Kanada 164 5 3,1% 0,2% 97,48%

48 Vereinigte Arabische Emirate 153 -36 -19,0% 0,2% 97,69%

49 Estland 128 20 18,5% 0,2% 97,85%

50 Litauen 115 -32 -21,8% 0,2% 98,00%

51 Südafrika 79 -23 -22,5% 0,1% 98,11%

52 Norwegen 75 -3 -3,8% 0,1% 98,21%

53 Luxemburg 61 14 29,8% 0,1% 98,29%

54 Neuseeland 48 20 71,4% 0,1% 98,35%

55 Island 21 7 50,0% 0,0% 98,38%

Übriges Ausland 1.239 625 101,8% 1,6% 100,00%

Gesamtergebnis 76.295 13.064 20,7% 100,0%

davon aus dem Ausland 57.805 9.225 75,8%
18490 3839 0,262029896 0,242348778

Wien: Nächtigungen & Marktanteile 

2/1* Hotels & Pensionen

Quelle / Data source:  MA 23 – Dezernat Statistik Wien. Herausgeber: WienTourismus / Published by: Vienna Tourist Board

Angela Zettel, Tel. +43-1-211 14-125; angela.zettel@wien.info


